

VISSTE DU ATT ... Även innehav av surfplattor med internetuppkoppling räknas till avgiftsplikten, precis som datorer och smartphones. Detta sedan tv-sändningar blev tillgängliga på webben.



4,75

PROCENT av radio- och tv-avgiften går till UR. Utbildningsradion på Sveriges radio. UR finansieras främst av avgiften.

"Äldre vården är inte någon skräckhistoria"

■ ■ Svarta rubriker om vanvård inom äldreomsorgen dyker emellanåt upp i pressen. Men barn- och äldreministern Maria Larsson (KD) menar att de positiva exemplen överväger.

För Maria Larsson (KD), barn och äldreminister, är äldre vården ingen skräckhistoria. Tvärtom. Hon reser runt i landet och besöker många olika vårdgivare och menar att de allra flesta har ett brinnande engagemang – och mycket nöjda kunder.

– De allra flesta är nöjda med hemtjänsten och särskilt boende. Och det vi har sett till följd av lagen om valfrihet är att många nya aktörer med olika profil och stort engagemang tillkommit. Det har verkligen öppnat upp möjligheterna för kompetenta och skickliga vårdgivare att skapa alternativ, säger Maria Larsson under sitt besök hos Akedo Omsorg i Sollentuna.

Hon lyfter fram Akedo Omsorg som ett av de positiva exemplen. Företaget startades av Maria Malibobe Zaade, som ursprungligen kommer från Iran, efter att lagen om valfrihet infördes 2009. I dag har Akedo Omsorg verksamhet i Sollentuna, Täby, Järfälla och Upplands Väsby.

"Jag är otroligt nöjd och vi har otroligt roligt ihop. Upplevelsen av hemtjänsten har blivit så mycket bättre."

En son är nöjd är Sollentunabon Al Samfors, 80 år, som blivit kompis med vårdbiträdet Shirin Panaw.

– Jag är otroligt nöjd och vi har otroligt roligt ihop. Upplevelsen av hemtjänsten har blivit så mycket bättre sedan jag bytte till Akedo, säger han.

Simon Markussén



MINISTER. Barn- och äldreminister Maria Larsson (KD) besökte Akedo Omsorg i Sollentuna.

NÖJD. Al Samfors är en av många kunder som är nöjda med hemtjänsten. Här med vårdbiträdet Shirin Panaw.

FOTO: SIMON MARKUSSEN



Sollentunabo åtalas för cannabisodling

En 31-årig Sollentunabo åtalas för att ha odlat cannabis i Graninge utanför Sollefteå. När polisen slog till mot platsen i maj hittades ett 60-tal cannabisplanter och tockade växter. Samtidigt beslagtogs krukor, gödningsmedel, lampor, odlingskäna, kvarn, fläktar, litteratur, odlingsstäl och andra odlingsredskap. Enligt åtalet rör det sig om en odling som mannen haft sedan januari i år fram till dess polisen slog till, och mängden cannabis ska uppgå till 11,2 kilo.

Åklagaren menar att brottet är att ses som grovt då framställningen skett yrkesmässigt i stor skala. Det pekar mot att markotikan inte enbart var avsedd för eget bruk, enligt åklagaren. Minimistrafik för grovt narkotikabrott är två års fängelse.

Mannen själv har erkänt att odlingen var hans, men att han inte visste att det var olagligt att odla cannabis.

Enkla råd gav längre liv i Sollentuna

Enkla livsstilsförändringar kan ha stora effekter på hälsa, det visar en 20-årig uppföljning på en studie i Sollentuna. År 1988 påbörjades i Sollentuna kommun programmet "En hjärtesak" för att förebygga hjärt- och kärlsjukdomar. Personal på fyra vårdcentraler utbildades om förebyggande åtgärder och knappt 9000 patienter fick under en tioårsperiod genomgå en frivillig hälsokontroll. De som bedömdes ha ökad risk för hjärt- och kärlsjukdomar (70 procent) fick råd om livsstil av sjukvårdspersonalen. Övervakningsgruppen, matlagningsgrupper, stresshantering och dietist-samtal var några av de insatser som erbjöds.

En uppföljning på programmet visar nu att tipsen gav stora resultat: dödligheten minskade totalt sätt och färre insjuknade över huvud taget i hjärtinfarkt.

Bland männen i Sollentuna sjönk den totala dödligheten under perioden med 29 procent, mot 21 procent bland män i hela länet. Bland kvinnorna var resultatet ännu tydligare: en minskad total dödlighet med 23 procent i Sollentuna jämfört mot 10 procent i länet. Dödligheten i akut hjärtinfarkt sjönk med 75 procent bland män och 74 procent bland kvinnor i Sollentuna, att jämföras med 58 procent för män och 47 procent för kvinnor i hela länet.

Södermannen dömd i hovrätten

Serievåldtäktsmannen som blivit ökad som Södermannen, i dag 66 år, dömdes i hovrätten för våldtäkt mot barn och narkotikabrott. Han greps den 9 januari i sin husvagn på Rösjöns camping i Sollentuna.

Sveriges värsta serievåldtäktsmän, ökad som Fönstermannen, Hagamannen och Södermannen till följd av ett flertal våldtäkter under 70- och 80-talet fälldes även i Svea hovrätt för våldtäkt mot barn och narkotikabrott. Hovrätten fastställde tingsrättens straff på fyra års fängelse.

Däremot friades mannen, som i dag är 66 år, från en av åtalpunkterna – nämligen köp av sexuell handling från



HUSVAGN. Södermannen greps i sin husvagn på Rösjöns camping i vintars. FOTO: SIMON MARKUSSEN

barn. Hovrätten noterade att mannen visserligen föresatt flickan med cigaretter, alkohol och marijuana men att det inte finns stöd som visar att det skulle ha funnits en överenskommelse om att

han skulle ersättas med sexuell tjänst för detta.

Svea hovrätt höjde även skadeståndet till flickan något, från 160 000 kronor till 165 000 kronor. Södermannens

MER Om Södermannen

■ **ÖKÄND.** Han gjorde sig ökad som Fönstermannen och Hagamannen när han under åren 1972-1974 våldtog ett flertal kvinnor i stadsdelen Haga i Göteborg. Han tog sig in genom kvinnornas fönster och våldtog dem i deras lägenheter.

■ **FLYTTADE TILL STOCKHOLM.** Efter att ha avtjänat två års fängelse flyttade han till Stockholm. Åtta år efter att den första domen föllit började en ny våldtäktsserie med liknande tillvägagångssätt i Stockholm och gärningsmannen fick då namnet Södermannen i pressen eftersom många av våldtäkterna ägde rum på Södermalm.

■ **SLUTEN VÅRD.** 1983 dömdes mannen på nytt till sex års sluten rättspsykiatrisk vård.

advokat Patric Lindblom har meddelat att hans klient kommer överklaga domen till högsta domstol.

Södermannen greps av polisen den 9 januari i år i sin husvagn på Rösjöns

camping i Sollentuna misstänkt för ett flertal våldtäkter mot en flicka som bara var 14 år när de lärde känna varandra.

Simon Markussén

simon.markussen@jvtsollentuna.se